חזרנו אל פי-הבאר ושמחנו לראות את אור השמש מבעד לעלים הירוקים של עצי-התות, ולשוב ולנשום את האוויר המבושם (רוג'רס, תשמ"ד, עמ' 290–291).

לעומתם שבו והצביעו מקורות יהודיים בני התקופה על המערה כציון מקום קבורתם של הנביאים: חגי, זכריה ומלאכי (כהניו, תשכ"ט, עמ' קכא; לונץ, 1979, עמ' 124–125). בשנת תקצ"ה (1835) ביקר במערה רבי חיים הורוויץ וציין כי היא "...פלא גדול וגבוה וארוכה ובתוכה מערות הרבה..." (הורוויץ, תשכ"ד, עמ' רמ). במהלך ביקורו בירושלים בשנת תר"ז (1847) דיווח הנוסע בנימין השני כי "...אל מקום המערה הזאת ינהרו העברים המונים המונים..." (יערי, 1976, עמ' 583), ואילו בשנת תרל"א (1870/1) העיד שמעון ברמן כי השתתף בתפילה, שנערכה בה על ידי יהודים מירושלים לטובת אחיהם בגולה ועמד על המסתורין שאפף אותה:

...הכניסה אל המערה היא כניסה אל מרתף ששקע... אנוסים היינו לעמוד כפופים או לשבת על-גבי תלי-האבנים. היו לנו נירות [נרות] בידינו כדי שנוכל לקרוא בספרים אשר עמנו. באחת מפינות המערה תמצא משעול צר...

על פי 'ספר חיי הנביאים', מיקומו של קבר הכוהנים האמור נמצא ממזרח לקברי המלכים ובחלקה הדרומי של ירושלים. מן הממצא הארכאולוגי ידועים לנו קברי כוהנים בירושלים כדוגמת קבר בני חזיר הכוהנים בעמק קדרון, אך ככל הנראה אין זה הקבר הנזכר (קליין, תרצ"ז; בר-אילן, תשנ"ד).

רכישת קברי הנביאים על-ידי הכנסייה הרוסית הפרובוסלבית

בקיץ תרמ"ב (1882) מכר תושב הכפר א-טור, מחמוד חמדאן בן חסין אל-ציאד, את מערת 'קברי הנביאים' לראש המשלחת הדתית הרוסית בירושלים,² הארכימנדרט אנטונין קאפוסטין (Kapustin), במחיר 80 נאפוליון (1600 פרנק) (חיים, תשל"ג; נחושתאי, 1984, עמ' 39–40; כהן, תשס"ג, עמ' 93–99). קאפוסטין – איש-אמונו של הרוזן ניקולאי פבלוביץ' איגנאטייב (Ignatev) שגריר רוסיה בקושטא – נשלח בשנת תרכ"ה (1865) לארץ ישראל. שליחותו נמשכה שלושים שנה בקירוב, בהן חתר למטרה אחת "...לקיים ולחזק את שמה של רוסיה בארץ הקדושה כדי שלא נהיה בה רק אורחים אלא במידת-מה גם בעלים בזכות". בהתאם לכך פעל קאפוסטין כשליח הכנסייה הרוסית הפרובוסלבית לקניית אחיזה באתרים בעלי משמעות דתית והיסטורית ברחבי ארץ ישראל – אדמות בהר הזיתים, בעין-כרם ובבית ג'אלה; מערת 'קבר בת פרעה' בסילוואן; 'אשל אברהם' בחברון; הגבעה בה על פי המסורת הנוצרית הַחִיָּה ישו את טביאת באב-כביר (יפ). כן פעל קאפוסטין להקמת מוסדות דת, חינוך, רפואה וסעד בעבור בני הקהילה הנוצרית אורתודוקסית בארץ ישראל ולטובת צליינים מרוסיה. לשם כך הוא אף פעל להקמת 'החברה הפלשתינית פרובוסלאבית אימפריאלית' וסייע בעבודתה. החברה נוסדה למטרות מדע וצדקה באביב תרמ"ב (מאי 1882), ובראשה עמד הנסיך הגדול סרגיי אלכסנדרוביץ', בנו של הצאר אלכסנדר השני

ואחיו של הצאר אלכסנדר השלישי (כרמל, תשמ"א; נחושתאי, 1984, עמ' 57–58; ציבקין, תשמ"ח; כרמל, תש"ן, עמ' 176–177).

ידעות ראשונות על מכירת המערה לארכימנדריט קאפוסטין החלו להופיע ב'החבצלת' בחורף תרמ"ג (1882/3), והן עוררו זעם רב בקרב היישוב היהודי בירושלים, לו שימש המקום הקדוש אתר עלייה לרגל. בעל הטורים ציין כי אדמה זו היא הקדש, ולכן אינה יכולה להימכר. הוא דיווח כי 'החכם באשי', רפאל מאיר פאניז'יל (המרפ"א), הפעיל את השפעתו בקושטא למניעת העברת שטרי המקנה (קושאנים) לכנסייה הרוסית הפרובוסלבית. בהמשך קרא המחבר לראשי עדת האשכנזים לשתף פעולה עם אחיהם הספרדים להצלת המערה "...אשר זכרונות קדושים אצורים בקרבה..."³. בעקבות מחאת יהודי ירושלים על מכירת המערה ובסיוע ועד 'אגודת אחים' (Anglo Jewish Association) בלונדון נשלחה הוראה רשמית מהמשל בקושטא הקוראת לפחת ירושלים "...לבטל המכירה כי קודש המערה לישראל [ליהודים] ולמחמדים [ולמוסלמים] ולא תוכל המכר"⁴. מאחר שהכספים ששילם קאפוסטין לרכישת המערה לא הושבו לו, הוא עמל להפיכת החלטת 'השער העליון' על פיה באמצעות שגריר רוסיה בתורכיה והנסיכים הגדולים, האחים סרגיי ופאול אלכסנדרוביץ' וקונסטנטין קונסטנטינוביץ', שביקרו בארץ ישראל בקיץ תרמ"א (1881). לריכוך ההתנגדות היהודית בירושלים לביצוע העסקה, נועד הארכימנדריט קאפוסטין עם מְחִיָה השפה העברית, אליעזר בן־יהודה, שפעל רבות למניעתה. הוא הצהיר בפניו כי בכונתו לערוך חפירות ארכאולוגיות באתר ההיסטורי, הבטיח לא לשים צלב או לבנות כנסייה במקום (סממנים נוצריים) והתחייב לקיים בו ביקורים בעתיד.

אלה הם הדברים אשר דבר אלי הארכימנדרט וידעתי כי צדק מאד בדבריו האחרונים ומי יתן וישימו אחינו להם לב (בן־יהודה, תרפ"ט; גרייבסקי, תר"ץ, קובץ ד').⁵

שאלת הבעלות על המערה

כאמור, בעקבות הוראת הממשל בקושטא נמנעה העברת קברי הנביאים לבעלות הכנסייה הרוסית הפרובוסלבית, והסערה סביב הפרשה שככה למספר שנים. אך עם חידוש מאמציו של קאפוסטיין להעבירה לבעלות הכנסייה בשנת תר"ן (1890) היא פרצה שוב ביתר שאת. כשגונבה ידיעה זו לאוזני המרפ"א הוא מיהר לעדכן בדבר את עוזרו, הרב יעקב שאול אלישר (יש"א ברכה), שביקש מפחת ירושלים, ראשד פאשה, לעצור את העסקה המתגבשת. האחרון הטיל צו מניעה למכירת המערה והפנה את כל המעורבים לדון בפרשה בבית הדין השרעי בירושלים. במקביל פנתה הנהגת העדה הספרדית אל ראש רבני תורכיה, הרב משה הלוי, כדי שילחץ על גורמי הממשל בקושטא להורות על ביטול העסקה.⁶ במהלך חודש אדר תר"ן (פברואר־מרץ 1890) התנהל המשפט בשאלת הבעלות על מערת קברי הנביאים בפני הקאדי של ירושלים. הרבנים הספרדים, יש"א ברכה ומשה אפרים נבון, תבעו לדון את אל־ציאד בטענה כי מכר את המערה לארכימנדרט קאפוסטיין. בנימוקיהם הצהירו התובעים כי המערה מהווה אתר עלייה לרגל ליהודים מקדמת דנה ואף הציגו תעודות רשמיות המוכיחות כי היא נמצאת בבעלות יהודית ומשמשת אותם לפולחן. בית הדין השרעי אימת את המסמכים שהגישה התביעה וקבע כי ליהודים אכן ניתנה זכות העלייה לרגל אל המערה. עם זאת, בדבר הבעלות על המערה פסק בית הדין כי תוכן שטר הקניין מעיד כי חלקת האדמה נשוא התביעה שייכת לנתבע. האחרון הציג את גרסתו בפני בית הדין וטען להגנתו כי בשנת תרמ"ב (1882) מכר את אדמתו לארכימנדרט קאפוסטיין בעבור 80 נאפוליון (1,600 פרנק), אך מסירת שטר הקניין עוכבה בשל עתירת המרפ"א לשלטונות. לדבריו, 'החכם באשי' הנזכר ושני התובעים ביקשו לרכוש ממנו את המערה ולהופכה למצבת קבר. הוא הוסיף כי ביכולתו להוכיח שהמערה המדוברת איננה אתר עלייה לרגל ליהודים ומשמשת אותו למרבץ צאנו ולאחסון חפציו.

כן חייב את בעליה להפריש רצועת קרקע ברוחב של כשני מטרים, שתשמש עבור עולי הרגל דרך גישה אליה (כהן, תשס"ג, עמ' 93–99).⁷

הכרה רוסית בדבר קדושת המערה ליהודים

על אף פסיקת בית הדין השרעי בירושלים לא תמה הפרשה. בעקבות לחץ מדיני, שהפעיל קאפוסטיין בקושטא, הורשה לו בשנת תרנ"ב (1892) "...לבנות גדר ובנין על מקום המערה, אך בתנאי שהבטיח הוא בעצמו כי הפתח יהיה פתוח תמיד ולא יסגור לעולם והיה מקום הקבר קנין כללי..." [ההדגשה שלי]. קאפוסטיין בחר להתעלם מתנאי זה וביקש להפוך את המערה לקניינו הפרטי ולסוגרה לציבור. צעד זה עורר עליו את זעמם של ראשי עדת הספרדים בירושלים ובחברון.

אלישר מיהר לדווח על כך לאביו, שהבין כי "בכל מחיר" יצליחו הרוסים לקבל לידיהם את המערה, והציע להשתמש בכספי השלמונים לרכישת אתר מקודש אחר ליהודים. לדיון בסוגיה כינס יש"א ברכה רבנים מעדות הספרדים והאשכנזים, ובהסכמה כללית הוחלט שלא לקבל כל סכום ולהמתין לחסדיו של בורא עולם (גרייבסקי, תר"ץ, קובץ ז').

לעומתו העיד אברהם סולומיאק בשנת תרצ"ו (1936), כי בעת ששימש פקיד הקונסוליה הרוסית הכללית בירושלים במהלך המשפט, הקונסול הרוסי בירושלים מקסימוב (Maximov), "...עשה כל מה שהיה ביכולתו כדי להוציא את המערה [קברי הנביאים]... מידי עדת ישראל". לשם כך הוא זימן אליו את משה ויטנברג – נתין רוסי ומיהודיה העשירים של ירושלים – והשפיע עליו להעיד בבית המשפט "...שהיהודים אינם הולכים בקביעות להתפלל להמערה הנ"ל" [ההדגשה במקור].

"במורד ההר [הר הזיתים]... מערות קברים, חצובות בסלע ההר... הכניסה אל המערה סתומה, אולם אפשר להכנס אליה דרך החור אשר בתקרתה. באים בראשונה אל חדר עגול, אשר ממנו מסתעפים מהלכים לארבע הרוחות. מההלכים האלה מחוברים יחד. בקיר המהלך החיצוני נמצאים כוכים רבים" (פרס, תרפ"א, עמ' 197; גרינוואלד, תרצ"ד, פרק יד, א). בשנת תרצ"ו (1936) אף העלה סולומיאק השערה בפני החברה העברית לחקירת ארץ ישראל ועתיקותיה כי לאחר גירוש יהודי ירושלים בפקודת קיסר רומי אדריאנוס ועד לכיבוש הערבי של ארץ ישראל במאה השביעית לסה"נ (ברסלבי, תשכ"ט; בן-אליהו, תשנ"ט) ערכו היהודים במערה את הטקס השנתי המסורתי בתשעה באב לזכר חורבן בית המקדש "היות שמקום זה הוא היותר מתאים וטוב להשקיף